著作物使用許諾契約書

第 1 条 契約の目的

ICL 技術事務所（以下「甲」という。）が提供する「著作物及びこれに付随する資料、コンテンツの

供与」（以下「本件サービス」という。）を、本契約に同意し購入する           （以下

「乙」という。）が、本契約の条件の下に使用することを許諾するものである。

第 2 条 定 義

本契約における用語を次の各号のとおり定義する。

1. 「本件著作物」とは、甲が権利を有する「帝都大学へのビジョン」などの著作物をいう。

2. 「著作物に付随する資料」とは、甲が権利を有する「帝都大学への数学」などの著作物をいう。

3. 「コンテンツ」とは、甲が Web 上で一般訪問者及び購入者向けに開示しているすべてのコンテ

ンツをいう。

4. 本件サービスで供与されるデータのリストは別添「本件著作物等の供与リスト」による。

第 3 条 本件サービスの目的

本件サービスは、乙が学習塾運営に利用するための「本件著作物及びこれに付随する資料、コンテン

ツの供与」である。

本件サービスは、乙が学習塾運営に利用するために、甲が供与した本件サービスを基に、後記する第

６条及び第 7 条を遵守する範囲内で、二次著作物を作成することを許諾するものである。

乙は、本件サービスを学習塾運営の目的以外で利用することはできないものとする。

第 4 条 本件サービスの提供範囲

甲は、乙の利益を保護するために、本契約を同一市町村で 2 塾まで、大都市の場合は、同一区内で 2
塾までとし、これを越えての契約をしないものとする。

甲は、フランチャイズ展開する学習塾の本部とは契約をしないものとする。
但し、フランチャイズに加盟する個々の学習塾は、フランチャイズ加盟の他塾と本件サービスを共有

しないことを条件に、この限りではないものとする。

著作物使用許諾契約書

甲は、独立系で多教室展開する宇習塾の本部とは利用する教室数によって決定される価格にて契約

をするものとする。

第 5 条 本件サービスの使用許諾

1. 甲は、乙に対し、本件著作物を基に、第 7 条を遵守する範囲内での改変を行ったものを二次著

作物として利用することを非独占的に許諾するものとする。

2. 甲は、乙に対し、本件著作物を甲が承認した目的に使用するために本契約に従って下記の態様で

利用することを非独占的に許諾するものとする。

  記）二次著作物の印刷物への複製、頒布・配布における利用
    <１>印刷物の名称：本件著作物のタイトルを改変してもよい（改変が好ましい）
    <２>最大発行部数：特に規定しない
    <３>頒布・配布期間：契約開始日から 3 年間
    <４>頒布・配布制限：乙が運営する塾内への頒布・配布及び貴塾 PR のための配布に限る

第 6 条 本件サービスの使用範囲と使用制限

1. 乙は、本件サービスにより提供されるデータ、及び基づき認められた権利又は義務の全部又は一

部を、再販売、譲渡、貸し出し、移転、複写（機械的、電気的）その他の方法で第三者に使用さ

せることはできない。

2. 乙は、本契約により作成した二次著作物を自塾の生徒や自塾の学習指導者に有料・無料を問わず

頒布・配布すること、及び、自塾の PR のために配布することができる。

3. 乙は、本件サービスにより提供されるデータ、及び本契約により作成した二次著作物をインター

ネット上で不特定多数に公開・頒布・配布することはできない。

但し、自塾生徒だけに公開する要認証の Web ページ内で公開すること、及び、PR 用としての

Web ページにおいて引用の範囲内で公開することは可能とする。

第 7 条 著作権及び著作者人格権

本件サービスで供与されるすべての内容（テキスト、図、表等）及び総てに関する著作権は、甲が有

するもので、日本の著作権法及び国際条約の規定によって保護されている。

著作物使用許諾契約書

1. 甲は、乙が本件著作物を基に、二次著作物を作成するにあたり、その利用態様に応じてサイズ・

色調・画像の改変、表現方法の改変、一部削除による改変を予め承諾する。
2. 甲は、本件著作物の各内容において、甲の属性としてだけ成り立つ表現を、乙の属性に適った表

現に改変することを予め承諾する。
3. 甲は、乙が本件著作物のタイトルを自由に改変して二次著作物のタイトルにすることを予め承

諾する。
4. 甲は、乙が本件著作物の内容から著作者名を削除して二次著作物にすることを予め承諾する。
5. 甲は、乙が著作権に関する記述ページあるいは記述箇所（ページごとにフッターに記述されてい

る部分など）の抹消、あるいは本条第 10 項で定められた改変をすることを予め承諾する。
6. 乙は、前項以外の改変を行う場合は、事前に甲の承諾を得なければならないこととする。
7. 乙は、これら改変であっても、本件著作物の本質的部分を損なうことが明らかな改変をすること

はできない。
8. 乙は、本契約により作成した二次著作物において、著作権者の表示をすることを要さない。
9. 乙が二次著作物に著作権を表記する場合は、乙は必ず「© ICL , arranged by 乙の名称」と表記

しなければならないものとする。

10. 甲は、乙が著作権表記の形をとらず、「発行：乙の名称」あるいは、単に「乙の名称」を入れて、

頒布・配布することを許諾する。（推奨）
※社会通念上、10 項の表記があれば大多数は乙の著作と考えます。

甲は、これにプラスして二次著作物に「無断転載禁止」を付加することを許諾する。

第 8 条 保証

甲は、乙に対し、本著作物が第三者の著作権その他第三者の権利を侵害しないものであることを保証

する。

第 9 条 契約期間

1. 契約期間は、申込フォームの送付により契約を申し込んだ後、甲より本件サービスのデータを受

け取った日より 3 年間とする。
2. 契約は双方の意思表示がないかぎり 3 年毎の自動継続とする。
3. 契約を終了する場合、契約満了の 30 日以前に通知することにより終了することとする。

なお、契約期間中に契約を解除する場合、契約金額の払戻しはいたしません。

第 10 条 契約金額

1. 乙は、甲に対し、本件サービスの使用許諾の対価として、契約金額を契約時に支払う。
2. 契約金額は、甲のホームページに記載されている金額とする。

著作物使用許諾契約書

3. 契約金額には、契約期間中（3 年間）の価格、消費税を含むものとする。
4. 契約金額に銀行振込時の振込手数料は含まれない。

振込手数料は乙が負担するものとする。

第 11 条 データ供与

1. 甲は乙に対し、対価が支払われた確認をもって、本著作物を収録したデータをインターネットを

介して提供するものとする。
2. 乙は、インターネットで甲が提供する本件サービスの専用ホームページにアクセスし、ブラウザ

で閲覧およびダウンロードするものとする。
3. 乙は自ら設定した 1 組の ID とパスワードを使用して、本件サービスへアクセスすることとす

る。
4. 提供される内容は、本件サービスの説明用ホームページに記載された内容とする。

第 12 条 免責

本件サービスにより提供されるデータの使用により、万一問題が生じたとしても、甲は一切の責任を

負いません。

第 13 条 疑義等の解釈

1. 本契約に定める条項若しくは本契約に定めの無い事項について疑義が生じたときは、双方誠意

をもって協議することとする。
2. 前項の協議にもかかわらず本契約に関する紛争が生じたときは、甲の住所地を管轄する地方裁

判所を第一審管轄裁判所とする。

本契約締結の証として、本書 2通を作成し、甲乙それぞれ各１通を保管する。

令和   年   月   日

甲 住所 兵庫県芦屋市岩園町 26-25

  氏名 ICL技術事務所 代表者 奥村栄弘  印

乙 住所

  氏名                  印